

مشارکت گسترده در همه‌پرسی قانون اساسی سوریه

همه‌پرسی پیش‌نویس قانون اساسی جدید سوریه روز گذشته در بیش از 14 هزار مرکز رای‌گیری این کشور برگزار شد...



همه‌پرسی پیش‌نویس قانون اساسی جدید سوریه روز گذشته در بیش از 14 هزار مرکز رای‌گیری این کشور برگزار شد و 14/5 میلیون سوری واجد شرایط رای دادن فرصت داشتند با شرکت در آن موافقت یا مخالفت خود را با قانون جدید اعلام کنند. یکی از این رای‌دهندگان بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه بود.

به گزارش ایرنا، حسن جلالی معاون وزیر کشور سوریه گفت همه‌پرسی قانون اساسی جدید در 14 هزار و 185 صندوق اخذ رای از ساعت 7 صبح به وقت محلی در سراسر سوریه آغاز شد. به گفته مسوولان سوری، برای این همه‌پرسی حداکثر 15 ساعت مهلت رای‌گیری تعیین شده بود.

اگرچه تاکنون گزارشی رسمی از میزان مشارکت مردم در این همه‌پرسی منتشر نشده است، اما تلویزیون دولتی سوریه روز گذشته صف‌های طولی از مردم را نشان می‌داد که در شهرهای مختلف برای شرکت در رای‌گیری تشکیل شده بود. این همه‌پرسی با ابتکار دولت و با هدف پایان دادن مسالمت‌آمیز بحران خونین در سوریه برگزار شد که طی 11 ماه اخیر بنا به برخی گزارش‌ها، موجب مرگ بیش از 5000 نفر از مردم، نیروهای دولتی و مخالفان مسلح دولت بشار اسد شده است. خبرگزاری فرانسه دیروز گزارشی از همه‌پرسی منتشر کرد که در آن شهروندان سوری گفته بودند در این همه‌پرسی شرکت کرده‌اند تا کشورشان از بحران خارج شده و دموکراسی در آن مستقر شود. بسام کمیلا در این زمینه اظهار کرد: با وجود باندهای مسلح خشن من رای می‌دهم تا تروریسم در سوریه شکست بخورد و اراده مردم غالب گردد.

در صورت پیروزی این همه‌پرسی، نظام حکومتی سوریه، به یک نظام چندحزبی مبتنی بر تکتک‌آرا و دین اسلام تبدیل شده و رئیس‌جمهور حداکثر می‌تواند دو دوره 7 ساله این سمت را در اختیار داشته باشد.

تهیه و تدوین این قانون یکی از اقدامات اصلاحی اسد در ماه‌های اخیر و به دنبال برخی اقدامات دیگر وی مانند لغو حالت فوق‌العاده، تهیه و تدوین قانون جدید احزاب، انتخابات، رسانه‌ها و انحلال دادگاه عالی امنیت است. در قانون اساسی جدید سوریه که با دو برگ مردم اعلام شده است. در این قانون بر تکتک‌سیاسی و تشکیل احزاب مختلف در این کشور تأکید شده است و گفته می‌شود تا 3 ماه دیگر در سوریه انتخابات چند حزبی برگزار خواهد شد.

در مجموع گزارش‌ها حاکی از آن است که مردم سوریه از پیش‌نویس قانون اساسی جدید استقبال و ابراز امیدواری کرده‌اند این قانون منجر به بهبود فضای حیات سیاسی و احترام به شهروندان شود. با این حال رسانه‌های غربی و عربی کمابیش رویکرد تردیدافکنی را درخصوص همه‌پرسی سوریه در پیش گرفته‌اند و سعی دارند چنین القا کنند که این همه‌پرسی، مورد استقبال مردمی نبوده و امری حکومتی و دستوری بوده است. مخالفان دولت سوریه این انتخابات را تحریم کرده بودند.

همچنین برخی از خبرگزاری‌ها ادعا کردند تنها در روز شنبه (یعنی روز پیش از برگزاری همه‌پرسی) 98 نفر مردم سوریه به دست نیروهای امنیتی کشته شده‌اند. خبرگزاری رویترز روز گذشته از وقوع چند انفجار در شهرهای حمص، حماه، دیر الزور، درعا و شهرهای کوچک دیگر خبر داد، اما هنوز از میزان صحت و سقم این خبرها اطلاعی در دست نیست.

مشارکت اسد

به گزارش فارس، بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه با حضور در ساختمان رادیو و تلویزیون این کشور در همه‌پرسی قانون اساسی شرکت کرد. هر چند وی قرار بود پس از رای دادن سخنانی را ایراد کند، اما گزارش خبرگزاری‌ها چیزی را در این باره نشان نمی‌دهد.

روز گذشته ولید المعلم وزیر خارجه سوریه در جریان مشارکت در همه‌پرسی پیش‌نویس قانون اساسی جدید این کشور گفت: این قانون، کشور ما را وارد مرحله جدیدی می‌کند و کشورهای غربی باید به جای مداخله بر امور سوریه به مسائل خود بپردازند.

اجلاس ترکیه

همزمان با این رویدادها، دولت ترکیه دیروز اعلام کرد میزبان اجلاس جدیدی تحت عنوان «#171؛ میانجیگری در سوریه» خواهد بود. این اجلاس اندکی پس از اجلاس دوستان سوریه در تونس برگزار می‌شود البته اجلاس قبلی دوستان سوریه بدون دستیابی به نتیجه‌ای خاص پایان یافت. احمد داووداوغلو وزیر خارجه ترکیه در کنفرانسی گفت: ترکیه انتظار دارد که دولت دمشق هر چه سریع‌تر طرح اتحادیه عرب را که از سوی مجامع بین‌المللی نیز مورد قبول واقع شده بپذیرد و در چارچوب این طرح گام‌های لازم را بردارد.